
  comune di trieste VERBALE DELLA DELIBERAZIONE
giunta comunale         n. 211 dd. 23 MAGGIO 2022

[seduta svoltasi in presenza presso la sala del Consiglio comunale]
_____________________________________________________________________

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE SI

VICESEGRETERIA GENERALE
GABINETTO DEL SINDACO

Prot. corr. GAB-7/2/2/10/2-2022 (1750)

OGGETTO: Approvazione del servizio di imbandieramento estivo dei Pili di Piazza Unità d'Italia, 
anno 2022.

Adottata nella seduta del 23/05/2022

Presenti i componenti di seguito indicati:

Presente / Assente
Roberto Dipiazza Sindaco Assente
Serena Tonel Vice Sindaco Presente
Michele Lobianco Assessore Presente
Elisa Lodi Assessore Presente
Carlo Grilli Assessore Presente
Everest Bertoli Assessore Presente
Nicole Matteoni Assessore Presente
Giorgio Rossi Assessore Presente
Sandra Savino Assessore Presente
Maurizio De Blasio Assessore Presente
Stefano Avian Assessore Presente

Partecipa il Segretario Generale dott. Giampaolo GIUNTA.

Verificato il numero legale, assume la presidenza il Vice Sindaco Serena TONEL.

ATTESTAZIONI:  ai  fini  dell'art.  1  della  L.R.  21/2003  e  successive  modificazioni  ed 
integrazioni l'atto viene pubblicato all'Albo Pretorio dal 27/05/2022 al 10/06/2022.

Comune di Trieste - Deliberazione n.  211 del 23/05/2022 pag. 1 / 6



VICESEGRETERIA GENERALE
GABINETTO DEL SINDACO

Prot. corr. GAB- 7/2/2/10/6 – 2022  (1750)

Oggetto:  Approvazione del  servizio di  imbandieramento estivo dei  Pili  di  Piazza Unità 
d'Italia, anno 2022. 

Su proposta del Sindaco Roberto Dipiazza

Premesso  che  a  partire  dall'estate  del  2020  il  Comune  di  Trieste  ha  disposto 
l'imbandieramento estivo dei Pili di P.zza Unità d'Italia in tutte le domeniche da luglio ad ottobre al  
fine di dare a tutti i cittadini di Trieste un segnale forte di vicinanza e condivisione delle difficoltà  
sociali ed economiche causate dalla pandemia da covid-19 e nello stesso tempo un messaggio di 
unione e di speranza, più che mai importante per la coesione della comunità locale contro quella 
terribile malattia che ha gravato pesantemente sull'intera comunità;

dato atto  che anche nell'anno successivo la pandemia ha continuato a produrre i  suoi 
effetti, con conseguenze a lungo termine sull'intera comunità italiana e cittadina ed effetti sociali, 
economici e psicologici di rilevante portata e di lunga durata e che perciò si è deciso di riproporre 
anche  per  l'anno  2021  l'imbandieramento  estivo  dei  pili  di  P.zza  Unità  al  fine  di  migliorare 
l'attrattività turistica della città e la bellezza della principale piazza cittadina affacciata sul mare;

valutata  l'opportunità  di  proseguire  anche  nell'anno  in  corso  l'imbandieramento 
domenicale dei piloni di p.zza Unità nei mesi estivi, con avvio nella prima domenica di giugno e 
termine con la domenica della Regata velica 'Barcolana' dd. 9 ottobre, con le medesime modalità 
operative già adottate negli scorsi anni;

ottenuto,  con  nota  dd.  18/5/2022,  il  nulla  osta  ad  effettuare  l'imbandieramento  in 
argomento per il periodo sopra indicato da parte della locale Prefettura;

preso atto 
che  l'imbandieramento  dei  piloni,  vista  la  dimensione  delle  bandiere  e  la  potenziale 

pericolosità delle medesime qualora non correttamente gestite, è sempre effettuato dal personale 
in servizio presso il locale  Comando Provinciale di Trieste del Dipartimento dei Vigili del Fuoco 
del Soccorso Pubblico e della Difesa Civile con sede in via Bartolomeo D'Alviano n. 15/1, 34144 
Trieste (Ts), p.iva/c.f. n. 80017900327, che vi provvederà anche per il 2022;

che, come da preventivo dd. 16/05/2022 dei Vigili del Fuoco conservato in atti, la spesa 
necessaria a garantire lo svolgimento del servizio in argomento da parte dei Vigili del Fuoco è pari 
ad € 8.892,00.-;

che il  suddetto costo troverà copertura al cap. 24000 Altri  servizi per il  Gabinetto del 
Sindaco, p.f. U.1.03.02.99.999;

ritenuto pertanto 
di approvare anche per il 2022 la realizzazione del servizio di imbandieramento domenicale 

Comune di Trieste - Deliberazione n.  211 del 23/05/2022 pag. 2 / 6



dei pili  di  P.zza Unità tutte le domeniche a partire dalla prima domenica di giungo e fino alla 
domenica della Regala Velica Barcolana prevista quest'anno per il giorno 9 ottobre, per complessivi 
19 interventi;

di demandare a successivi atti dirigenziali l'affidamento del servizio, l'assunzione del relativo 
impegno di spesa e l'autorizzazione alle relative operazioni contabili;

rilevata la competenza della Giunta Comunale in forza del combinato disposto degli artt. 
48 e 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267 e ritenuto pertanto di sottoporre alla 
Giunta  Comunale la  valutazione in merito alla  collaborazione della  realizzazione dell'evento in 
argomento;

visto l'art. 75 dello Statuto Comunale relativo alle competenza della Giunta Comunale;

acquisiti i pareri ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267, sulla 
proposta della deliberazione in oggetto, come sotto riportati;

ritenuto di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi 
dell'art.1, punto 19 della L.R. 21/2003, cosi' come sostituito dall'art. 17, punto 12, comma a), b) 
della L.R. n. 17/2004 vista la prossimità dell'evento;

LA GIUNTA COMUNALE

DELIBERA

per le motivazioni espresse in premessa e che si intendono qui integralmente richiamate,

1. di approvare il servizio di imbandieramento dei pili di Piazza Unità d'Italia per le domeniche 
estive a partire dalla prima domenica di giugno alla domenica della regata velica “Barcolana” 
dell'anno 2022;

2. di dare atto che il servizio argomento, ai sensi dell'art. 36 del D. Lgs. 50/2016, sarà reso dal 
Comando  Provinciale  di  Trieste  del  Dipartimento  dei  Vigili  del  Fuoco  del  Soccorso 
Pubblico e della Difesa Civile con sede in via Bartolomeo D'Alviano n. 15/1, 34144 Trieste 
(Ts), p.iva/c.f. n. 80017900327;

3. di dare atto che la spesa complessiva, come da preventivo dd. 16/05/2022 conservato in 
atti, per garantire quanto più sopra specificato è pari ad € 8.892,00.- e che la stessa troverà 
copertura al cap. 24000 Altri servizi per il Gabinetto del Sindaco, p.f. U.1.03.02.99.999 del 
Gabinetto del Sindaco;

4. di demandare a successivi atti dirigenziali la successiva assunzione degli impegni di spesa e 
l'autorizzazione alle relative operazioni contabili;

5. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.1, punto 
19 della L.R. 21/2003, cosi' come sostituito dall'art. 17, punto 12, comma a), b) della L.R. n. 
17/2004, vista la prossimità dell'evento.

Comune di Trieste - Deliberazione n.  211 del 23/05/2022 pag. 3 / 6



  comune di trieste
giunta comunale

_______________________________________________________________________

VICESEGRETERIA GENERALE
GABINETTO DEL SINDACO

Prot. corr. GAB- 7/2/2/10/6 – 2022  (1750)

Proposta di deliberazione:  Approvazione del servizio di imbandieramento estivo dei Pili di Piazza 
Unità d'Italia, anno 2022. 

PARERE  DI  REGOLARITÀ   TECNICA
ai sensi dell'art. 49 del D.L.vo 18.08.2000, n. 267 s.m.i.

Si esprime parere favorevole

Eventuali motivazioni: 

 
- Il presente provvedimento comporta riflessi diretti sulla situazione economico finanziaria 
dell'Ente e determina spesa.

Il Direttore Generale
dott. Fabio Lorenzut

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Comune di Trieste - Deliberazione n.  211 del 23/05/2022 pag. 4 / 6



  comune di trieste
giunta comunale

________________________________________________________________________

VICESEGRETERIA GENERALE
GABINETTO DEL SINDACO

Prot. corr. GAB-7/2/2/10/2-2022 (1750)

Proposta di deliberazione: Approvazione del servizio di imbandieramento estivo dei Pili di Piazza 
Unità d'Italia, anno 2022.

PARERE  DI  REGOLARITÀ  CONTABILE
ai sensi dell'art. 49 del D.L.vo 18.08.2000, n. 267 s.m.i.

Si esprime parere favorevole

Eventuali motivazioni: 

La Dirigente del Servizio
Gestione Finanziaria, Fiscale ed Economale

dott.ssa Giovanna Tirrico

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

 

Comune di Trieste - Deliberazione n.  211 del 23/05/2022 pag. 5 / 6



Il  Vice  Sindaco  Serena  Tonel,  in  sostituzione  del  Sindaco  Roberto  Dipiazza, fornisce  i 
chiarimenti del caso.

Il Presidente pone in votazione palese la proposta di deliberazione.

A votazione ultimata la stessa viene APPROVATA CON VOTO UNANIME.

Il Presidente, quindi, pone in votazione palese la proposta di dichiarare la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 1, comma 19, della L.R. 11/12/2003 n.  
21 come modificato dall’art.17 della L.R. 24/05/2004 n. 17.

A votazione ultimata, la proposta viene APPROVATA CON VOTO UNANIME.

Conseguentemente la presente deliberazione diviene esecutiva il giorno 23/05/2022.

La suestesa deliberazione assume il n. 211.

Il Presidente Il Segretario Generale
Serena Tonel dott. Giampaolo Giunta

Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Comune di Trieste - Deliberazione n.  211 del 23/05/2022 pag. 6 / 6



 Atto n. 211 del 23/05/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GIUNTA GIAMPAOLO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 23/05/2022 17:46:53

NOME: TONEL SERENA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 24/05/2022 10:19:15


